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1 Johdanto 

 
Punkaharjun Laukanlahden vesienhoidollisia toimenpiteitä ennakoiden Pro Puruvesi ry tilasi selvityksen 

EU:n luontodirektiivillä suojeltujen sudenkorentolajien ja viitasammakon esiintymistä alueella. Tämä 

raportti kuvaa tulokset ja suosituksia pohjautuen viitasammakkokartoitukseen (toukokuu 2022) ja sudenko-

rentokartoitukseen (kesä-heinäkuu 2022). 

2 Alue 
 

Selvityksen alue kattaa koko Laukanlahden, eli Laukansaaren ja Punkaharjun väliin jäävän vesialueen. 

Perusteellisin kartoitus tehtiin ruovikkoisimmilla alueilla, jotka soveltuvat parhaiten viitasammakon ja 

direktiivisudenkorentojen elinympäristöiksi. Lahden harjumainen lounaisranta on profiililtaan jyrkempi ja 

kasvillisuudeltaan karumpi, kun uuden maantien puolelle jäävä koillisranta on loivempana ja rehevöitymis-

herkempänä myös kasvillisuudeltaan rehevämpi. Selvitysalue ja kartoituksissa kuljetut reitit ilmenevät 

liitteen 5 kartasta. 

3 Aineisto ja menetelmät 

 
Luontoselvityksessä selvitettiin seuraavat luontoarvoja kuvaavat tekijät: 

 EU:n luontodirektiivin liitteen IV lajien esiintymät 

 muiden luonnonsuojelulailla suojeltujen lajien havaitut esiintymät 

 mahdolliset muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

Lajistoselvitykset tehtiin sudenkorentojen ja viitasammakon osalta. Suojeltujen lajien lisäksi kartoitettiin 

muukin lajiryhmiin kuuluva lajisto, mutta tarkemmat esiintymistiedot on dokumentoitu vain suojeltujen 

lajien osalta.  

 

 Sudenkorennot 3.1

 

Sudenkorennoista kartoitettiin erityisesti luontodirektiivin liitteen IV lajit, joista todennäköisimmin elinym-

päristövaatimuksiltaan kartoitusalueen ruovikkoisiin rantoihin ovat sopeutuneet lampikorennot: sirolampi-

korento, lummelampikorento ja täplälampikorento.  

Sudenkorentojen esiintyminen selvitettiin kahtena kartoituskertana kesä-heinäkuussa, joka on tyypillistä 

lampikorentojen lentoaikaa. Kartoituksessa liikkumiseen käytettiin pientä moottorivenettä, jolla liikuttiin 

hitaasti ja pysähdellen. Havainnointi tehtiin kiikaria apuna käyttäen. 

Ensimmäinen kartoituskierros tehtiin 20.6. ja toinen kartoituskierros 11.7.2022. Sudenkorentokartoituksen 
havaintopisteet tallennettiin maastotyövaiheessa gps-laitteen muistiin ja lopullinen esiintymisaluekartta 
viimeisteltiin paikkatieto-ohjelmistossa. 
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 Viitasammakko 3.2

 
Viitasammakko ei suosi erityisen tiheitä järviruokokasvustoja vaan viihtyy harvemmassa kasvustossa. Sen 
suosimia lisääntymispaikkoja ovat avoimet etelänpuoleiset rannat. Viitasammakko talvehtii rantavedessä 
kutupaikan lähistöllä. (Ikonen 2007)  
 
Viitasammakot on helpointa havainnoida koiraan äänen perusteella kutuaikana, joka on tavallisesti touko-
kuun alkupuolella. Viitasammakot kartoitettiin kahtena kartoituskertana 9.5. ja 14.5.2022. Ensimmäinen 
kartoitus tehtiin jalkaisin rannan puolelta, keskittyen ensimmäisenä jäistä vapautuneisiin etelänpuoleisiin 
luhtarantoihin. Toinen kartoituskierros tehtiin pienellä moottoriveneellä pysähdellen potentiaalisten 
lisääntymispaikkojen edustalle tekemään kuulohavaintoja. Viitasammakkokartoituksen havaintopisteet 
tallennettiin maastotyövaiheessa gps-paikantimen muistiin.  
 
 
 
 

 
 

Kuva 1: Lummelampikorento Laukanlahdella 
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Tulokset 

 Sudenkorentohavainnot 3.3
 

Direktiivisudenkorennoista Laukanlahdella tavattiin lummelampikorento (Leucorrhinia caudalis). Runsain 

esiintymä oli pohjoispään matalalla ja ruovikkoisella Likolahdella, ja jonkin verran sitä tavattiin myös 

lähinnä Laukanlahden pohjoispuolen lahtien ruovikkorannoilta sekä Hynninsaaren koillisrannan ruovikkoi-

simmasta osasta.  Lummelampikorentojen havaintopaikat on merkitty kuvan 2 karttaan ja liitteen 1 

karttaan. Lummelampikorennon lisäksi tavattiin viisi muuta sudenkorentolajia, joilla ei ole erityistä suojelu-

arvoa. 

 

 

Kuva 2: Laukanlahden lummelampikorentohavainnot 
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 Viitasammakkohavainnot 3.4

 

Kutevia viitasammakoita tavattiin erityisesti lahden pohjoispään luhtaisilla rannoilla Likolahdella, Metsämu-

seo Luston edustan Kotilahdella, itärannan Karsikkoniemen pohjoispuolisella lahdella ja Koivulahdella (Kuva 

3). 

 

Kuva 3: Laukanlahden viitasammakkohavainnot 

4 Suositukset 
 

Vesiensuojelullisesti merkittäviä vesikasvien niittokohteita ovat tyypillisesti veden vaihtumista estävät 

ruovikot vesistön kapeikkokohdissa ja laajemmilla ruovikkovyöhykkeillä. Ojien suualueiden kasvillisuus 

kannattaa yleensä jättää ennalleen sen kiintoainesta ja ravinteita pidättävän vaikutuksen vuoksi. Lisäksi 

voidaan poistaa virkistyskäyttöä haittaavaa kasvillisuutta siellä missä nähdään tarpeelliseksi, direktiivilajien 

esiintymisalueilla kuitenkin suosituksia noudattaen. Direktiivisudenkorentojen ja viitasammakon elinympä-

ristöissä kasvillisuuden poisto on toteutettava käyttäen mosaiikkimaista niittotapaa, jossa ruovikko ja 

avovesilampareet vuorottelevat, jolloin lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat eivät vaarannu. Liitteiden 3 ja 4 
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karttoihin on rajattu luotodirektiivin IV-liitteen lajien elinympäristöt, jotka on huomioitava tehdessä 

toimenpiteitä Laukanlahdella. 

Laukanlahden pohjaprofiili on monin paikoin loivasti syvenevä, ja harvaa järviruokokasvustoa on kehitty-

mässä melko laajalle alueelle. Näitä harvahkojakin laajempia ruovikkoalueita voi olla hyvä ennaltaeh-

käisevästi niittää, ennen kuin niillä alkaa olla veden vaihtuvuutta heikentävä vaikutus. 

Jos direktiivilajien elinympäristöjä joudutaan muokkaamaan niitä heikentävästi, sopiva kompensaatiokohde 

Laukanlahdella voisi olla pohjoispään Likolahdella (Kuva 4), jonka pohjukka sopinee myös viitasammakon 

keinotekoisten kutulammikoiden rakennuspaikaksi. Lahden pohjukan edustavuutta viitasammakon ja 

sudenkorentojen lisääntymisalueena voitaisiin parantaa myös tukkimalla luhdan poikki ruopattu kanava, 

jolloin petokalojen pääsy pohjukkaan vaikeutuisi ja samalla lahden pohjukan luhta-alueen ravinteita ja 

kiintoainesta pidättävä vaikutus tehostuisi. Pohjukan ruopattuihin avovesilampareisiin voitaisiin kokeilla 

myös uppopuun lisäämistä vesiensuojeluratkaisuna, jolla on havaittu olevan myös sudenkorennoille ja 

sammakkoeläimille myönteinen pieneläimistön runsautta ja monimuotoisuutta lisäävä vaikutus (SYKE:n 

PuuValuVesi-hanke). 

 

Kuva 4: Likolahti 

Seuraavissa luvuissa on koottuna yleisiä suosituksia ja kompensaatiokeinoja liittyen vesikasvien poistoon 

lummelampikorennon ja viitasammakon esiintymispaikoilla. 

https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Tutkimus_ja_kehittamishankkeet/Hankkeet/PuuValuVesihanke/Puupuhdistamojen_valumaaluetason_pilotoi(61710).
https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Tutkimus_ja_kehittamishankkeet/Hankkeet/PuuValuVesihanke/Puupuhdistamojen_valumaaluetason_pilotoi(61710).
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 Vesikasvien poistaminen lummelampikorennon esiintymispaikoilla 4.1
 

Kartoituksessa havaittu lummelampikorento on EU:n luontodirektiivin IV-liitteen laji, jonka lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulailla kiellettyä. Esiintyminen ei ole 

este vesienhoidollisille toimenpiteille, mutta toimenpiteet tulee kohdistaa suojeltujen lajien elinympäristöt 

huomioiden. Tietyt ympäristön muokkaustoimenpiteet kuten pienimuotoinen ruoppaus tai ruovikoiden 

osittainen niitto luultavasti jopa parantavat lajien elinolosuhteita alueella (Ahola 2017). 

Lummelampikorennon lisääntymis- ja levähdyspaikka on Ympäristöministeriön vuoden 2017 julkaisussa 

”Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien esittelyt” määritelty seuraavasti:  

Lajin esiintymispaikoilla lisääntymispaikaksi voidaan tulkita vesialue rantaviivasta niin pitkälle ulospäin kuin 

siinä kasvaa kasvillisuutta sekä kapea kaistale rantakasvillisuutta. Levähdyspaikka sisältää lisääntymispai-

kan lisäksi vesialuetta ympäröivän suojaavan kasvillisuuden jonka sekaan korennot suojautuvat yöllä ja 

pilvisen sään aikana. Lisääntymispaikan ympäristössä sijaitsevat naaraiden ja nuorten koiraiden ruokailu-

alueet ovat myös levähdyspaikkoja, sillä niillä oleilevat yksilöt käyttävät alueiden kasvillisuutta lepäilyyn 

huonolla säällä ja yön yli. Lisääntymispaikasta kauempana olevat levähdyspaikat eivät ole yksiselitteisesti 

määriteltävissä. (Ahola 2017) 

Suurempien järviruokokasvustojen ulkoreunoja voidaan direktiivisudenkorentojen lisääntymisaluetta 

heikentämättä niittää reilummin, muuten tulisi tehdä ainoastaan mosaiikkimaista niittoa, jossa ruovikot ja 

avovesialueet vuorottelevat.  Syntyvillä avovesialueilla on enemmän tilaa toukkien suojapaikkana toimivalle 

uposlehtiselle vesikasvillisuudelle ja aikuistenkin sudenkorentojen suosimalle kelluslehtiselle kasvillisuudel-

le.  

Jos rantavyöhykkeen tai vesialueen kasvillisuutta joudutaan kunnostustoimenpiteiden vuoksi poistamaan 

massiivisemmin niin, että paikallisesti lisääntymis- tai levähdyspaikan edustavuus heikkenee, voidaan 

vaikutuksia lieventää lampikorentojen elinympäristöjä parantavilla kompensaatiotoimenpiteillä (Ahola 

2017): 

1. Ylitiheitä tai laaja-alaisia ruovikoita voidaan harventaa mosaiikkimaisiksi avovesilampareita sisältä-

viksi monimuotoisiksi alueiksi.  

2. Happikadon riskiä ja vesistön umpeenkasvua voidaan estää järveen tulevaa rehevöittävää kuormi-

tusta pienentämällä. 

3. Happikadon riskiä voidaan pienentää parantamalla veden virtausta paikoissa, joissa veden vaihtu-

vuus on heikko (esim. salmikohtien vesikasviniitot tai kannasteiden tierumpuratkaisut). 

4. Erityisen varjoisten etelänpuoleisten rantojen puustoa voidaan harventaa. Valon ja lämmön lisään-

tyminen parantaa sudenkorentojen elinolosuhteita suoraan auringon lämmittävän vaikutuksen se-

kä välillisesti sen tarvitsemien vesikasvien kasvuolosuhteiden paranemisen kautta. Puuston tuulelta 

suojaava vaikutus tulisi kuitenkin säilyttää.  
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 Vesikasvien poistaminen viitasammakon esiintymispaikoilla 4.2

 

Viitasammakko on EU:n luontodirektiivin IV-liitteen laji ja sen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittämi-

nen ja heikentäminen on luonnonsuojelulailla kiellettyä. Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikka on 

Ympäristöministeriön julkaisussa ”Euroopan unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien esittelyt” määritelty 

seuraavasti:  

Lajin esiintymispaikoilla lisääntymispaikaksi voidaan tulkita ne vesialueen osat, joissa koirailla on lisäänty-

misreviirit, joissa pariutuminen ja kutu tapahtuvat ja joissa nuijapäät elävät. Soidintaminen riittää osoitta-

maan lisääntymispaikan olemassaolon. Levähdyspaikkaan kuuluvat päivälepopaikat esim. kasvillisuuden 

suojissa ja talvehtimispaikat sekä maa- että vesiympäristössä. Kutualueilla olevia talvehtimispaikkoja 

lukuun ottamatta levähdyspaikat eivät kuitenkaan ole yksiselitteisesti määriteltävissä. Lisääntymis- ja 

levähdyspaikan välittömässä läheisyydessä tulee olla levähdyspaikaksi ja ravinnonhakuun soveltuvaa 

ympäristöä, jonka rajaus on harkittava tapauskohtaisesti. (Ahola 2017) 

Viitasammakoiden lisääntymisalueiden välittömässä läheisyydessä vesialueella ei tulisi tehdä voimakasta 

vesikasvillisuuden poistoa, mutta mosaiikkimainen tiheän ruovikon niitto voi jopa parantaa sen elinolosuh-

teita. Erityisesti umpinaiset avovesilampareet ovat nuijapäille suotuisia kasvupaikkoja, koska saalistavien 

kalojen pääsy niihin on vaikeampaa kuin selkäveteen yhteydessä oleviin lampareisiin. 

Jos viitasammakon lisääntymis- tai levähdyspaikkoja joudutaan vesistönkunnostustoimenpiteiden vuoksi 

muokkaamaan niin, että lisääntymis- tai levähdyspaikan edustavuus heikkenee, voidaan vaikutuksia 

lieventää elinolosuhteita parantavilla kompensaatiotoimenpiteillä. (Ahola 2017): 

1. Ylitiheitä tai laaja-alaisia ruovikoita voidaan harventaa mosaiikkimaisiksi avovesilampareita sisältä-

viksi monimuotoisiksi alueiksi.  

2. Uusia kutulammikoita voidaan kaivaa nykyisille elinympäristöille tai niiden lähelle keväällä aikaisin 

sulaviin paikkoihin. 

3. Kutualueelle kulkeutuvan kudun kehitystä heikentävän kiintoaineksen määrää voidaan pienentää.  

4. Happikadon riskiä ja vesistön umpeenkasvua voidaan estää järveen tulevaa rehevöittävää kuormi-

tusta pienentämällä. 

5. Happikadon riskiä voidaan pienentää parantamalla veden virtausta paikoissa, joissa veden vaihtu-

vuus on heikko (esim. salmikohtien vesikasviniitot tai kannasteiden tierumpuratkaisut). 

Vesiympäristöön kohdistuvat muokkaustoimenpiteet tulisi ajoittaa elokuuhun tai syyskuun alkuun, jolloin 

viitasammakot ovat maalla (Ahola 2017). 
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Liite 3: Huomioitavat direktiivilajien elinympäristöt (ilmakuva) 

 

 
  



 
 
 

Liite 4: Huomioitavat direktiivilajien elinympäristöt (peruskartta) 

 

  



 
 
 

Liite 5: Kartoituksissa kuljetut reitit ja sääolosuhteet 

 

 
 

 

9.5.2022 klo 10:15: +8 °C, tuuli 2 m/s, pilvisyys 2/8 (1. viitasammakkokartoitus) 

14.5.2022 klo 19:10: +14 °C, tuuli 0 m/s, pilvisyys 4/8 (2. viitasammakkokartoitus) 

20.6.2022 klo 17:15: +28 °C, tuuli 1-3 m/s, pilvisyys 0/8 (1. sudenkorentokartoitus) 

11.7.2022 klo 11:20: +23 °C, tuuli 1 m/s, pilvisyys 4/8 (2. sudenkorentokartoitus) 


